
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 276 DEL 03/11/2021

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AD  INTEGRAZIONE  DEI  CANONI  DI 
LOCAZIONE AI SENSI DELL'ART.11 DELLA LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N.431 - ANNO 
2020.  IMPEGNO DI  SPESA PER REIMPIEGO ULTERIORI  TRASFERIMENTI  DELLA 
REGIONE TOSCANA E DEL FONDO SOCIALE EUROPEO - PROGETTO P.A.C.E. A 
VALERE SULLE GRADUATORIE 2020



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 l’art.11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, che istituisce il Fondo Nazionale per 

l’accesso alle abitazioni in locazione;
 la LR n.2 del 2 gennaio 2019 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica 

(ERP)”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 402 del 30.03.2020 avente ad oggetto: 

“Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/1998 – Modifi-
ca criteri e procedure per la ripartizione - Rendicontazione ed erogazione delle risor-
se complessive regionali e statali;

Richiamata la  Convenzione  Rep.  2356/2020  per  la  Gestione  Associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il Comune di  
Campo nell’Elba e il  Comune di  Marciana,  ai  sensi  della  quale al  Comune di  Campo 
nell’Elba, in qualità di  Ente capofila della gestione associata, è demandata la gestione 
delle attività integrate dei servizi socio-assistenziali di entrambi i Comuni associati;

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n.136 del 21.08.2020 con la quale 
è stato approvato il Bando ed il modello di domanda per l’assegnazione dei contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione anno 2020 ai sensi di quanto previsto dall’art.11 della 
legge  9  dicembre  1998  n.431,  secondo  le  indicazioni  fornite  dalla  Giunta  Regionale 
Toscana;

Rilevato  che il  Bando sopra indicato è stato pubblicato all’Albo Pretorio dei Comuni di 
Campo nell’Elba e Marciana fino al 21 settembre 2020 e che, entro il termine di scadenza 
previsto sono pervenute n. 40 domande;

Vista la graduatoria predisposta a seguito di apposita istruttoria delle domande presentate 
e dalla quale risultano:

 n.28 utenti collocati in fascia “A” per un fabbisogno rilevato pari ad € 83.613,64



 n.9 utenti collocati in fascia “B” per un fabbisogno rilevato pari ad € 12.926,37;

Rilevato  inoltre  che  n.  3  domande sono  state  escluse  per  la  mancanza  dei  requisiti 
previsti dal bando, ed in particolare per una percentuale di incidenza ISEE su canone di 
locazione inferiore a quanto previsto dal Bando;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.191 del 30.10.2020 con la quale:

 è  stata  approvata  formalmente,  ai  sensi  dell’art.11  della  Legge  n.431/98,  la 

graduatoria delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entrambi i  
Comuni della Gestione Associata (Campo nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione 
dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione relativamente all’anno 2020, 
riportante le seguenti risultanze: n.28 utenti collocati in fascia “A” per un fabbisogno 
rilevato pari ad € 83.613,64 e n.9 utenti collocati in fascia “B” per un fabbisogno 
rilevato pari ad € 12.926,37;

 è  stato  dato  atto  che  la  relativa  documentazione,  che  riporta  un  fabbisogno 

complessivo rilevato pari ad € 96.540,01, ripartito in n.28 utenti collocati in fascia 
“A” € 83.613,64 e n.9 utenti collocati in fascia “B” € 12.926,37, è stata inserita nei  
termini previsti sul portale della Regione Toscana appositamente dedicato;

Dato atto che:

 che  la  Regione  Toscana  con  il  D.D.R.T.  n.20130  del  09.12.2020  ha  approvato 

l’avviso pubblico “Azioni di sostegno rivolte alle fasce più deboli della popolazione a 
seguito dell’emergenza Covid-19” a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” FSE 2014-2020; 

 che il  Decreto di cui sopra individuava tra le zone distretto SdS beneficiarie del  

finanziamento, quali responsabili delle politiche sociali e socio sanitarie attuate sul  
territorio regionale, la zona distretto Elba e proponeva altresì, la ripartizione delle 
risorse finanziarie disponibili; 

Richiamato  l’accordo stipulato tra la ASL Nord Ovest Toscana Zona Distretto Elba e i 
Comuni dell’ambito territoriale dell’Isola d’Elba per la realizzazione del progetto finanziato 
dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’avviso “Azioni di sostegno integrate rivolte alle 
fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza Covid-19”;

Considerato che la Zona Distretto Elba è risultata assegnataria di un finanziamento pari 
ad  Euro  456.963,00  per  il  quale  è  stato  presentato  e  approvato  il  progetto  PACE 
“Potenziamento Assistenziale Covid Eba” prevedendo le seguenti azioni:

Azione 1 - Contributo Affitto per Euro 137.090,40; 

Azione 2 - Contributo Buono Alimentare per Euro 137.090,40; 

Azione 3 - Buoni Servizio Assistenza Socio Educativa a domicilio per Euro 182.782,20; 



Considerato che  le  azioni  1  e  2 vengono  gestite  dagli  Enti  Locali  con  obbligo  di 
coordinamento  e  rendicontazione  alla  ASL  (Conferenza  Zonale  dei  Sindaci  del 
03.05.2021)  e  che per  ogni  persona/nucleo  familiare  è  possibile  combinare  due o  tre 
Azioni  ma,  in  ogni  caso,  l’importo  massimo  assegnato  nel  complesso  ad  ogni 
persona/nucleo familiare per tutte le azioni non può essere superiore a Euro 3.000,00; 

Considerato che le  linee di  indirizzo del  bando stabiliscono che:  " l'Azione 1 prevede 
l'erogazione, in un'unica soluzione, di un sostegno economico per il pagamento dell'affitto,  
ed è rivolta a coloro che possiedono i requisiti per l'accesso alle misure di sostegno al  
pagamento del canone di locazione, come descritto nel punto 3 dell'Allegato alla D.G.R. n.  
402 del 30.03.2020 fondo per l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 L. 431.98.  
Con l'azione 1 è possibile  erogare i  contributi  affitto scorrendo le  graduatorie  esistenti  
oppure  procedere  ad  una  nuova  selezione  di  destinatari  sempre  nel  rispetto  delle 
disposizioni contenute nella DGT”; 

Atteso che attraverso i confronti effettuati tra la ASL e gli Enti Locali allo scopo di utilizzare 
criteri  condivisi  nel  rispetto  della  sopra  citata  D.G.R.  n.402  del  30.03.2020  è  stato 
convenuto di usare la graduatoria già esistente relativa al bando Legge 431/98, annualità 
2020, sopra chiamata (fino all’importo teorico attribuibile a ciascuno degli aventi diritto e ad 
esaurimento delle risorse) per gestire il finanziamento coerentemente con i criteri regionali 
enunciati, in quanto detta scelta appare la più praticabile per consentire la rendicontazione 
delle risorse all’Azienda Sanitaria Locale entro il 31.12.2021; 

Dato atto che, nell’ambito della sopra richiamata  Convenzione  Rep.  2356/2020  per la 
Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti al settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali tra il Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana:

  il Comune di Campo nell’Elba è assegnatario di:

 Euro 19.914,59 - Azione 1 (Contributi Affitto)

 Euro 19.914,59 - Azione 2 (Contributi buoni alimentari)

 il Comune di Marciana è assegnatario di:

 Euro 9.666,94 - Azione 1 (Contributi Affitto)

 Euro 9.666,94 - Azione 2 (Contributi buoni alimentari)

Rilevato,  pertanto, che  le  risorse  riconosciute  ad  entrambi  i  comuni  sono  gestite  dal 
Comune di Campo nell’Elba in qualità di ente capofila della gestione associata e che per  
l’Azione  1  relativa  al  contributo  per  canoni  di  locazione  la  spesa  complessiva  di  € 
29.581,53, derivante dalle risorse assegnate e trasferite di cui al punto precedente, trova 
copertura  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo  1100405197000/0  del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità 2021;

Vista la Deliberazione della G.C. n.156 del con la quale, tra le varie determinazioni in  
merito all’attuazione del Progetto P.A.C.E., viene dato mandato al Responsabile dell’Area 



Amministrativa -  Servizi  Sociali  di  utilizzare la  graduatoria esistente dei  cittadini  aventi 
diritto  al  contributo  ad  integrazione  dei  canoni  di  locazione  Legge  431/98  relativa 
all’annualità 2020 (DGR n.402 del 30.03.2020) fino all’importo teorico spettante, fino ad 
esaurimento delle risorse;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.201 del 25.08.2021 con la quale, in 
attuazione  delle  disposizioni  impartite  dalla  Giunta,  si  è  proceduto  alla  pubblicazione 
dell’avviso  per  l’erogazione  di  buoni  alimentari  FSE progetto  P.A.C.E  Azione  2,  e  del 
relativo fac-simile di domanda, comprendente anche la richiesta per l’Azione 1, riservata ai 
soli soggetti inclusi nella graduatoria per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei 
canoni  di  locazione  relativamente  all’anno  2020  di  cui  alla  Determinazione  Area 
Amministrativa n.191 del 30.10.2020;

Dato  atto che  i  termini  per  la  presentazione  della  domanda  sono  scaduti  in  data 
30.09.2021  e  che  i  soggetti  interessati  all’Azione  2  inclusi  nella  graduatoria  per 
l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione relativamente all’anno 
2020, hanno regolarmente presentato la propria istanza;

Vista tabella con la quale sono stati determinati i contributi ad integrazione dei canoni di  
locazione afferenti al Progetto P.A.C.E. Azione 2, allegata alla presente Determinazione 
ma non soggetta agli obblighi di pubblicazione in quanto inerente dati sensibili dei soggetti  
beneficiari, per un importo complessivo di € 29.581,53;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  alla  graduatoria  per  l’assegnazione  dei 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione relativamente all’anno 2020, approvata 
con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.191  del  30.10.2020,  ammonta  ad  € 
45.705,00 e trova copertura per € 39.604,00 come di seguito specificato:

- per € 3.915,00 al Codice di Bilancio 12/06/1040205/999 – Capitolo 110040519500/0 
(Imp.2043/2020)

- per  €  30.000,00  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 
110040519600/0 (Imp.2042/2020)

- per € 5.689,00 al Codice di Bilancio 12/06/1040205/999 – Capitolo 110040519000/0 
(Imp.2047/2020)

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, al fine di procedere all’erogazione dei contributi 
in oggetto, la rimanente spesa di € 6.101,00 al Codice di Bilancio 12/06/1040205/999 – 
Capitolo  110040519000/0  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023  –  annualità  2021  – 
derivante  da  ulteriori  risorse  trasferite  dalla  Regione  Toscana  per  l’erogazione  dei 
contributi ad integrazione dei canoni di locazione 2020 come di seguito specificate:

- €  613,00  quale  ulteriore  trasferimento  della  Regione  Toscana  per  contributi  ad 
integrazione dei canoni di locazione 2020 di cui all’ordinativo d’incasso n.1521/2021 
e  successiva  variazione  di  bilancio  applicata  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/1040205/999  –  Capitolo  110040519000/0  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.39/2021 avente ad oggetto: “Variazione di assestamento generale e  
controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  -  Bilancio  di  previsione  
finanziario 2021-2023”;



- €  5.488,00  quale  applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  per 
trasferimenti  regionali  2020  con  variazione  di  bilancio  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/1040205/999 – Capitolo 110040519000/0 di cui alla sopra citata Delibera di 
Consiglio Comunale n.39/2021;

Ritenuto, altresì, impegnare la spesa complessiva di € 29.581,53, derivante dalle risorse 
assegnate  e  trasferite  per  l’attuazione  del  Progetto  P.A.C.E.  al  Codice  di  Bilancio 
12/06/1040205/999 – Capitolo 1100405197000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
annualità 2021;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visti gli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 di  approvare  l’allegata  tabella  di  riparto  ad  integrazione  della  graduatoria  delle 
domande presentate da parte dei cittadini residenti in entrambi i Comuni della Ge-
stione Associata (Campo nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi sui 
canoni di  locazione relativamente all’anno 2020 con le somme assegnate con il  
Progetto P.A.C.E, per una spesa complessiva di € 75.286,53 così dettagliata:

a -  €  45.705,00  relativa  alla  graduatoria  approvata  con  Determinazione 
dell’Area Amministrativa n.191 del 30.10.2020

b - € 29.581,53 relativa alle risorse assegnate nell’ambito del Progetto P.A.C.E. 
Azione 2 meglio descritto in premessa;

di dare atto che la suddetta tabella non è soggetta agli obblighi di pubblicazione in 
quanto afferente a dati sensibili dei soggetti beneficiari;



2

3 di dare atto che parte della spesa sopra indicata, per un importo di € 39.604,00, 
trova copertura così come di seguito specificato:

4

-  per  €  3.915,00  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 

110040519500/0 (Imp.2043/2020);
-  per  €  30.000,00  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 

110040519600/0 (Imp.2042/2020);
-  per  €  5.689,00  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 

110040519000/0 (Imp.2047/2020);

5 di impegnare la rimanente spesa di € 35.682,53 come di seguito dettagliato:

6

-  €  6.101,00  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 
110040519000/0 del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021, in 
quanto i relativi pagamenti verranno effettuati nell’esercizio in corso;

-  €  29.581,53  al  Codice  di  Bilancio  12/06/1040205/999  –  Capitolo 
1100405197000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità 2021, in 
quanto i relativi pagamenti verranno effettuati nell’esercizio in corso;

7

8 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  
pubblici;

9 di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e trasmetterne copia al Comu-
ne di Marciana, dando atto che eventuali ricorsi potranno essere presentati entro 
dieci giorni dalla data di pubblicazione del presente atto che dopo tale data dovrà 
intendersi definitiva.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


